
9Campinas, segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Diário Oficial do Município de Campinas

IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO - IPTU 912.064.537,21
IMPOSTO TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS - ITBI 182.613.290,12
IMPOSTO SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN 1.196.820.829,84
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE - IR 284.121.616,78
DÍVIDA ATIVA DOS IMPOSTOS 110.065.670,49
JUROS E MULTAS DOS IMPOSTOS E DA DÍVIDA ATIVA 68.870.265,91
FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - FPM 92.534.656,51
IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - ITR 1.844.144,04
IMPOSTO CIRC. DE MERCADORIAS E SERVIÇOS - ICMS 843.517.493,27
IMPOSTO LEI 194/ICMS 22.641.813,50
IMPOSTO PROPRIEDADE DE VEÍCULO AUTOMOTOR - IPVA 443.676.747,01
IMPOSTO EXPORTAÇÃO PRODUTO INDUSTRIALIZADO - IPI 4.816.444,86
TOTAL DAS RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS 4.163.587.509,54
DEDUÇÃO - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDEB -280.573.261,07
 
QSE, CONVÊNIOS E OUTROS RECURSOS ADICIONAIS 101.893.528,18
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA - CONTA LDB E ADICIONAIS 2.228.580,26
RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB 325.945.539,91
RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DO FUNDEB 3.128.955,05
TOTAL DOS RECURSOS ADICIONAIS 433.196.603,40
TOTAL DA RECEITA ARRECADADA 4.877.357.374,01
 
DESPESAS DO ENSINO VALOR
DESPESA TOTAL DO ENSINO EMPENHADA ATÉ O TRIMESTRE
12.122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA 62.761.101,04
12.306 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 198.398.955,53
12.361 - ENSINO FUNDAMENTAL 393.742.159,40
12.362 - ENSINO MÉDIO (REDE ESTADUAL VINCULADO) 4.999.612,96
12.363 - ENSINO PROFISSIONAL 20.182.257,73
12.365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 937.324.063,52
12.366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 35.947.246,92
12.367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 35.029.094,81
( = ) TOTAL DA DESPESA DO ENSINO 1.688.384.491,91
( - ) DESPESAS ATÍPICAS EM MDE OU DE RECURSOS VINCULADOS 335.554.098,33
( - ) RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES - MDE E FUNDEB 3.737.895,13
( + ) VALOR EFETIVAMENTE RETIDO AO FUNDEB 0,00
( - ) PARCELA EMPENHADA DO GANHO LÍQUIDO - FUNDEB 45.372.278,84
( = ) TOTAL APLICADO NO ENSINO 1.303.720.219,61
APLICAÇÃO NO ENSINO (ART. 212 CF) 31,31%
FUNDEB 
APLICAÇÃO NOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 262.905.172,40
APLICAÇÃO EM DEMAIS DESPESAS - FUNDEB 68.585.242,64
APLICAÇÃO NOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 80,66%
RECURSO RECEBIDO NO EXERCÍCIO NÃO UTILIZADO -5.544.875,13

REPASSES DECENDIAIS À CONTA DO ENSINO - ART.69,§5º,LEI 9.394/96 1.018.041.761,87

Campinas, 27 de outubro de 2023
DÁRIO JORGE GIOLO SAADI

Prefeito Municipal
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação
JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA

Diretor DECOR - CRC 1SP 160065/O-3

PORTARIA SME N°112, DE 26 DE OUTUBRO DE 2023
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 2º 
da Resolução SME/FUMEC nº 4, de 18 de julho de 2007, e considerando o contido no 
Processo SEI PMC. 2023.00062567-19,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o(a)s seguintes servidore(a)s para, sem prejuízo do cumprimento das 
funções de seus cargos, comporem comissão para elaborar minuta de Edital de Cha-
mamento Público, de editores e distribuidores, para inscrição de livros didáticos ao 
processo de avaliação de obras de Língua Inglesa, instituído para definição dos livros 
que poderão ser recomendados para o uso de aluno(a)s e professore(a)s dos anos ini-
ciais do Ensino Fundamental das escolas da Rede Municipal de Ensino de Campinas:
I - Representantes da Coordenadoria Setorial de Suprimentos:
a) Expedicto Ribeiro de Carvalho Júnior, matrícula 132723-2;
b) Elias Paim Mota, matrícula 102391-8;
II - Representante da Coordenadoria Setorial de Formação: Maria Inês Baldin, matrí-
cula 119.580-8;
II - Representantes da Assessoria de Legislação e Normas Educacionais:
a) Maria de Lourdes Cardoso da Silva Santos, matrícula 119.697-9;
b) Alenice Marques Mendes, matrícula 132.244-3;
c) Nilson Robson Guedes Silva, matrícula 124.777-8.
Art. 2º Para a elaboração da minuta indicada no Art. 1º desta portaria, a Comissão 
poderá utilizar como referência o documento 8412816, contido no Processo SEI PMC. 
2023.00062567-19.
Art. 3º A Comissão, coordenada pelo(a)s Supervisore(a)s Educacionais da Assessoria 
de Legislação e Normas Educacionais, deve realizar a primeira reunião no dia 07 de 
novembro de 2023, às 9 horas, no endereço eletrônico meet.google.com/vqw-cfbv-
-kqt, para definição do cronograma e metodologia de trabalho.
Art. 4º O relatório, contendo os registros das etapas de trabalho da comissão, bem 
como a minuta de edital de que dispõe o Art. 1º desta portaria, deve ser encaminhado, 
por meio de processo SEI, ao Diretor do Departamento Pedagógico, até no dia 15 de 
dezembro de 2023.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 26 de outubro de 2023
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

- FUNDEB
Ata da 10ª reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais 
da Educação - FUNDEB/Campinas, mandato 2023-2026, realizada aos dezenove dias do 
mês de outubro de dois mil e vinte e três, às 9hs. A reunião aconteceu na sala de reuniões da 
Secretaria Municipal de Educação, situada na Rua Barreto Leme, 1557, Centro, conforme 
convocação publicada no DOM de onze de outubro de dois mil e vinte e três, com as se-
guintes pautas: primeira -Análise da prestação de contas referente ao mês de setembro/2023 
e Parecer do 3º Trimestre e aprovação; segunda - Verificação, esclarecimento e aprovação 
da Folha de Pagamento dos Profissionais da Educação; terceira - Informes gerais. Cabe 
informar que todos os conselheiros receberam os documentos por e-mail, no dia onze de 
outubro de dois mil e vinte e três, para análise e também a convocação. Estiveram presentes 
os seguintes conselheiros: 
Ariana Paula Freitas Orlando, representante Titular dos Professores da Educação Básica 
Pública; Rafael Rodrigues Pereira, representante titular do Poder Executivo Municipal; Do-
nizete Aparecido Domingues Mendes, representante titular do Poder Executivo Municipal; 
Gabriela Franco Zansavio, representante titular dos Servidores Técnico-Administrativos; 
Breno de Souza Juz, representante suplente do Conselho Municipal de Educação. Lisandra 
Karolaine Alonso Cidalino da Silva - representante dos Pais de Alunos da Educação Básica 
Pública.
Esteve presente também, Rosana Correia de Moura, Diretora financeira da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.
A conselheira Ariana, que é presidente deste conselho iniciou agradecendo a todos pela 
presença, em seguida apresenta as pautas e passa a fala para a Rosana, para apresentação da 
primeira pauta - Análise da prestação de contas referente ao mês de setembro/2023, Parecer 
do 3º Trimestre, e aprovação. Receitas e Despesas do FUNDEB até setembro de 2023.
Logo em seguida, Rosana, apresenta a conciliação bancária de setembro. 
Após apresenta os gastos com serviços de serralheria, realizados em setembro.
E após esclarecimentos das dúvidas, a presidente deste conselho passa então a votação de 
aprovação. Todos aprovaram a prestação de contas até o mês de setembro de dois mil e vinte 
e três, que será anexada a esta ata para publicação. E todos também aprovaram o Parecer 
do 3º Trimestre de 2023.
Segunda pauta: Verificação, esclarecimento e aprovação da Folha de Pagamento dos Profis-
sionais da Educação, Rosana apresenta a folha de pagamento da educação, 
Em seguida, passa a votação da folha de pagamento da Educação de outubro de 2023 e todos 
os conselheiros presentes aprovam. 
E passa a terceira - Informes gerais: A Presidente Ariana solicitou que na Especificação 
de Pagamentos onde consta apenas o nome da Empresa, seja informado também o tipo de 
serviço prestado. Na folha de Pagamentos foi também questionado pela Presidente Ariana 
o campo “outros”, que será informado na próxima reunião. Rosana Correia alertou que de 
acordo com o Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, o Conselho não supervisionou o 
Censo Escolar em 2022, o qual deverá fazer parte das pautas e atas das próximas reuniões 
do Conselho.
Terminado todos os assuntos das pautas apresentadas, a presidente deste conselho encerra a 
reunião agradecendo a presença de todos os conselheiros. Nada mais havendo a tratar deu-
-se por encerrada a reunião e, eu, Silvana Aparecida Corsi, lavrei a presente ata. Campinas, 
dezenove de outubro de dois mil e vinte e três.

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB

Créditos Recebidos
Rendimento de Aplicação Financeira

100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %
Pessoal
Folha Profissionais da Educação  -- 262.905.172,40 262.905.172,40 262.905.172,40
Sub-Total 262.905.172,40 262.905.172,40 262.905.172,40 79,89%

Serviços / Consumo

Conta escola
PMC.2020.0000754-
11 34.111.217,25 26.676.269,68 26.566.552,50

Material de Cosntrução - Piso
PMC.2022.0005405
8-51 430.920,00 430.920,00 430.920,00

Manut.Extintores
PMC.2017.0003199
7-23 32.562,90 32.562,90 32.562,90

Manut. Predial
PMC.2019.0004182
8-08 5.019.102,87 5.019.102,87 5.019.102,87

Serv. Instalaçõa de gás
PMC.2018.0003357
8-25 236.800,00 168.521,82 168.521,82

Serviços de Sistema de Alarme
PMC.2018.0001665
5-73 751.329,83 485.806,86 485.806,86

Serviços - Serralheria
PMC.2020.0003809
9-38 2.167.986,90 1.777.176,46 1.456.966,05

Terceirização-limpeza
PMC.2022.0002477
2-14 14.752.620,83 14.752.620,83 14.752.620,83

Terceirização-cuidadores
PMC.2020.0057793-
27 2.264.876,50 2.264.876,50 2.264.876,50

Transporte Adaptado

PMC.2017.0002306
2-91 - 
PMC.2020.0002576
3-61 1.583.199,50 472.177,86 472.177,86

Transporte Atividades
PMC.2020.0002576
3-61 1.496.745,88 1.439.689,87 1.439.689,87

Transporte Escolar Fretado

PMC.2022.0004216
8-33 - 
PMC.2020.0000365
7-53- 
PMC.2022.0007110
8-82-
PMC.2016.0000483
3-15 5.539.555,68 5.423.365,35 5.423.365,35

Utensilios de cozinha
PMC.2022.0003509
9-93 198.324,50 198.324,50 198.324,50

Sub-Total 68.585.242,64 59.141.415,50 58.711.487,91 20,84%

331.490.415,04 322.046.587,90 321.616.660,31 100,73%TOTAL GERAL DAS DESPESAS

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB
Período até Setembro / 2023

325.945.539,91
3.128.955,05

TOTAL DA RECEITA 329.074.494,96

Disponível para 
Empenho A Liquidar A Pagar
-2.415.920,08 9.443.827,14 7.457.834,65 -0,73%SALDO    >>>>>>>>>>>>>>>>>>

FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA - FUMEC

17892868836
Realce


